



DOULEURS DENTAIRES

PRESCRIPTIONS

ALGIE DENTAIRE ISOLÉE (DENTINITE, PULPITE)

- CHLORHEXIDINE DIGLUCONATE solution à 20% - 1 bain de bouche après chaque repas,
- PARACETAMOL 500 mg + POUDRE D'OPIUM 25 MG - 1 gélule à renouveler si besoin au bout de 4h.

Il n'est pas nécessaire de dépasser 4 gélules par jour.

ALGIE DENTAIRE AVEC ABCÈS (GINGIVAL, PÉRI APICAL)

- IZALGI® (PARACÉTAMOL 500 mg + Poudre d'opium 25mg) cp - 1 cp à renouveler si besoin au bout de 6 heures *sans dépasser 3 comprimés par jour*,
- LAMALINE® (PARACÉTAMOL 300 mg + Poudre d'opium 10 mg + Caféine 30 mg) - 1 à 2 gélules, à renouveler si besoin au bout de 4 à 6 heures *sans dépasser 6 gélules par jour*,
- AMOXICILLINE TRIHYDRATÉE 1 g - 1 gélule le matin le midi et le soir pendant 7 jours, au moment du repas.

Alternative en cas d'allergie aux pénicillines :

- AZITHRAMYCINE 500 mg/j pendant 3 jours ou,
- CLINDAMYCINE : 600 mg 2x/j 7 jours.



En cas de douleurs dentaire, les anti-inflammatoires **ne doivent pas être pris** sans avis dentaire et **L'arrêt du tabac** améliore le pronostic (meilleure cicatrisation, diminution du risque infectieux)



ALGIE DENTAIRE AVEC CELLULITE (CIRCONSCRITE)

Cette situation ne peut pas être prise en charge dans le cadre d'une téléconsultation ; une réorientation vers un

chirurgien-dentiste ou, si nécessaire, vers les urgences, est donc systématiquement requise.

Si l'infection est chronique : une antibiothérapie est inutile.

Quelle est la place du Birodogyl® ?

Largement prescrit, cet antibiotique **n'a pas sa place** dans le traitement des infections dentaires.

D'une part l'association spiramycine avec métronidazole n'est jamais recommandée en 1ère intention, d'autre part la posologie des comprimés de Birodogyl® est sous dosée par rapport aux recommandations.

Un antibiotique donc à oublier !



Points de vigilance :

- Douleurs extradentaires (maxillaire, céphalée,...),
- Trismus,
- Œdème facial,
- Fièvre élevée >39°C,
- Hypersialorrhée,
- Cellulite (dentaire).

Nos sources



Rédaction par le Dr BOUDOUL Blandine, relu par le Dr COSTA Mathilde et validé par le comité médical MEDADOM avec le Dr FEVRE Chloé, Dr BENICHOU Simon, Dr ANDRE Elies et Dr MAILLET Florent.